1

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 19/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 05/09/2022

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO- 1

COMTUR, do ano de 2022. Aos cinco (05) dias do mês de setembro do ano de dois 2

mil e vinte e dois (2022), reuniram-se à Sala de Reuniões do CRAS, as sete (07) horas 3

e trinta (30) minutos, os Conselheiros Titulares e Suplentes deste Conselho Municipal 4

de Turismo – COMTUR, demais convidados e cidadãos interessados, conforme a lista 5

de presença assinada, em anexo. Contamos com as presenças das seguintes 6

representações e respectivos representantes do Poder Público: Coordenadoria 7

Municipal de Turismo – Jorge Miguel Duarte (Titular) e Adriana Maura Barboza Merlin 8

(Suplente) e da Coordenadoria Municipal de Cultura – Éder Rodrigues Azevedo 9

(Titular). Organizações da Sociedade Civil, Iniciativa Privada e demais Instituições: 10

Atrativos Urbanos – Paulo César Pereira Mazo (Suplente); Atrativos Rurais – 11

Cynthia Cristina Duvoisin Bulik (Titular) e Yuno Silva; Artesãos, Lojas e Comércio – 12

Maria Stela Pereira Paparelli (Titular) e Alan Escoalheira de Abreu Veronez (Suplente); 13

Novo Thermas de Piratininga – Elton Augustus Clementino (Titular); Meios de 14

Hospedagem – Simone Braga Faria Molina (Titular) e Maria de Lourdes Lima Tosi 15

(Suplente); Agências de Viagem - Aretha Cristina Ferreira Sanches (Titular) e, as 16

presenças do Consultor Turismólogo Márcio Paccola Langoni e de Maria de Lourdes 17

Lara de Pádua (Atrativo Rural – Recanto Sabiá). Ocorreram as faltas justificadas das 18

seguintes representações: Coordenadoria Municipal da Educação, Coordenadoria 19

Municipal do Meio Ambiente; Câmara de Vereadores, Restaurantes e Bares; 20

Beleza e Estética, Artesãos, Trabalhos Manuais e Polícia Militar. A ORDEM DO 21

DIA constituiu-se dos itens que serão discorridos nesta ATA. Os primeiros 30 minutos 22

foram reservados para leitura de materiais disponibilizados: Leis, Resoluções e 23

Regimento Interno do COMTUR, assinatura da lista de presença e café. Às 8h00 24

iniciou-se a 19ª Reunião Ordinária, com as boas-vindas aos presentes, realizada por 25

mim, Secretária Executiva, haja vista da ausência do Presidente Elton Augustus 26

Clementino, devido a compromisso médico com familiar. Informei sobre o mês de 27

2

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 19/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 05/09/2022

Setembro e a Campanha Setembro Amarelo – Prevenção sobre o Suicídio, 28

comentando sobre ações as quais iriam acontecer no decorrer do mês pelos vários 29

segmentos do Município. Seguem as discussões pertinentes a cada item da pauta: 1) 30

a) Lista de presença; b) Justificativas das ausências: Élton Augustus Clementino; Ana 31

Luiza Mansanaro, Angélica Landim Ferreira; Cláudia Radiguieri, Laressa Fabri e 32

Gustavo Henrique Sabino. c) Leitura da Pauta. d) A Ata Nº 18/2022, de 01 de agosto 33

de 2022, fora enviada pelo Grupo do Whatsapp, para leitura e como não ocorrera 34

nenhuma alteração, a mesma neste momento foi aprovada pelos membros presentes 35

nesta Reunião Ordinária. 2) Informações Gerais -  a) Obras do Jardim Central – 36

Coordenador Municipal de Turismo, Coronel Jorge forneceu as devidas orientações 37

sobre o andamento das obras, dizendo que o projeto fora apresentado durante as duas 38

(02) audiência públicas, comentou sobre algumas ações como a recomposição do 39

Coreto na tentativa de voltar ao mais próximo ao que era antes, falou sobre as ruas 40

laterais de paralelepípedos que estão sendo preservadas (Ofício do COMTUR, na 41

gestão anterior). Alan Veronez, conselheiro, comentou sobre as memórias da infância 42

dos munícipes quanto ao Jardim, questionando sobre os bancos que foram doados 43

pelas famílias com seus respectivos nomes, mostrando indignação com o que estava 44

acontecendo com o Jardim Central - o Coronel Jorge Miguel esclareceu que os bancos 45

que estavam no Jardim eram de épocas mais novas, que estão guardados na 46

garagem, alguns estavam bem danificados, mas que cada família poderia inclusive se 47

for de interesse, ter seus bancos de volta, comentou ainda sobre as pedras 48

portuguesas que foram higienizadas e guardadas, finalizando com a informação de que 49

a Coordenadora de Obras, Simone Regina J. Fortunato Cruz estaria à espera dos 50

Conselheiros, no Jardim Central para mostrar as obras, e fornecer esclarecimentos 51

sobre as mesmas, no horário correspondente das 9h10 às 9h40, de acordo com o 52

divulgado na pauta enviada. b) Licitação do Calçadão na Rua Central – o Coronel 53

Jorge Miguel, informou que a Reunião com o DADETUR ocorrera na data prevista de 54

forma online e, em conjunto com os técnicos da prefeitura, como resultado foram 55

3

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 19/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 05/09/2022

colhidas orientações para nova licitação e o processo encontra-se em andamento pela 56

Prefeitura Municipal. c) Programa Município Verde Azul/Premiação (matéria enviada 57

para leitura, dia 30/08) - No dia 23 de agosto, o Município recebeu a Premiação do 58

"Programa Município Verde Azul", promovido pelo Governo do Estado. O Evento 59

ocorreu no auditório da Secretaria Estadual de Infraestrutura e Meio Ambiente e contou 60

com a participação de diversos municípios do Estado. Piratininga obteve um grande 61

resultado, ficando na 83° posição (dentre 645 municípios) com 78,66 pontos 62

conquistados, ou seja, está no Top 100 Ambiental do Estado de São Paulo! Vale 63

lembrar que esse resultado é referente às ações desenvolvidas no ano de 2021, e fruto 64

de um planejamento e engajamento da Gestão atual com a temática ambiental – 65

comentamos que essa matéria foi publicada no Grupo do whatsapp – Márcio Langoni, 66

disponibilizou por meio de imagem o troféu, comentando que fora uma importante 67

conquista e, que conforme o Município melhora na posição, mais a colocação agrega 68

valor ao Município sendo que o fato ajuda no turismo. Paulo Mazo neste momento 69

comentou algumas ações do Conselho Municipal Rural, do qual faz parte e Cynthia 70

Bulik teceu comentário sobre a Floresta Urbana e sua percepção quanto à ausência de 71

placas que mencione alguma lei. d) Mapa do Turismo Brasileiro – de acordo com o 72

SISMAPA – no período de 29/08 a 30/09 a situação dos municípios devem ser 73

regularizadas, o consultor Langoni esclareceu que a inserção de Piratininga pela RT 74

Coração Paulista já foi realizada no SISMAPA pela interlocutora Regional e que os 75

documentos pendentes necessitam ser inseridos pelo interlocutor local, como: atas do 76

COMTUR (de posse do presidente) e outras recentes, todas devendo conter as 77

assinaturas do Presidente (já realizamos este ajuste), envio de arquivos digitalizados, 78

arquivos com legislação, e outros como a solicitação de celular da suplência da 79

Coordenadoria Municipal de Turismo. O consultor no decorrer da explanação valeu-se 80

de recursos como acesso a site, fotos, mapa, dizendo também que alguns municípios 81

necessitam de ajustes, fornecendo um panorama geral do Mapa do Turismo. e) 82

CADASTUR - Quanto a esse item, Márcio relatou o aumento de 76% de 83

4

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 19/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 05/09/2022

empreendimentos cadastrados, ou seja, de 06 empreendedores, agora contamos com 84

10 empreendimentos cadastrados.  Esclareceu ainda que a Consultoria poderá fazer os 85

contatos com os empreendedores com o intuito de sensibilizá-los pra a realização do 86

cadastro na plataforma.  Citou ainda alguns benefícios do CADASTUR, sendo 87

reforçado pelo Conselheiro Yuno ao falar sobre o Sistema S, com vantagens para 88

empreendedores que tiver o CADASTUR. Márcio Langoni esclareceu que para alguns 89

empreendimentos o cadastro é obrigatório e para outros são opcionais. f) Feira 90

Gastronômica e Criativa de Boraceia - RT Coração Paulista (17/09/22) – o Coronel 91

discorreu sobre as Feiras da RT, esclarecendo que a Prefeitura fornece o transporte, 92

comentou sobre a falta de motorista e dificuldade em relação a afastamento médico 93

dos mesmos. Sobre a Feira de Artesanato do Município, que ocorre todo Segundo (2º) 94

sábado de cada mês, relatou sobre algumas novas estratégias para aumentar o 95

número de frequentadores, pois há a percepção de que algumas variáveis como o frio, 96

outros eventos, falta de divulgação, localização da Praça do Turista, tem contribuído 97

para a diminuição de visitantes na Feira. A conselheira e coordenadora do grupo de 98

artesãos, Maria Stela Paparelli, comentou sobre as baixas vendas de alguns artesãos, 99

principalmente artesanato, comentei também nesse momento, sobre as expectativas 100

do grupo de artesãos para que as Feiras aconteçam no Jardim Central, haja vista o 101

local estar localizado na região central, o qual poderia aumentar o número de visitantes 102

na Feira. O Coronel discorreu que há a intenção por parte do Prefeito de que as Feiras 103

aconteçam no Jardim, e que provavelmente seja na inauguração, no mês de dezembro, 104

com a chegada do Papai Noel. Yuno, representante de Atrativos Rurais, comentou 105

sobre as atividades no Museu do Café, reforçando o convite para que os artesãos 106

participem dos eventos, citando o Zé Pedro (artesão) que comparece todo final de 107

semana para a venda de seus produtos. g) Lei Aldir Blanc 2 e Lei Paulo Gustavo 108

(sugestão de pauta/Yuno Silva, enviada dia 27/08) – Definiu-se que haverá Reunião, no 109

dia 08/09/2022, na Prefeitura Municipal com interessados, no horário das 13h, 110

juntamente com Coordenador Municipal de Turismo e Cultura e equipe da Prefeitura 111

5

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 19/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 05/09/2022

para esclarecimentos e estudo das Leis. O conselheiro Yuno fez algumas 112

considerações referentes às Leis acima, sobre valores destinados, demonstração de 113

interesse, citando exemplos de Projetos, empreendedores (artesãos) e ações que 114

poderiam ser contemplados e beneficiados, esses e outros assuntos serão discutidos 115

na respectiva Reunião, citada acima. 3) Calendário de Eventos Turísticos – foram 116

realizadas considerações sobre o Calendário, como a Minuta que deverá passar pelo 117

Setor Jurídico da Prefeitura para apreciação e posterior seguimento aos trâmites legais 118

para direcionamento à Câmara Municipal. Como Secretária Executiva, pontuei que o 119

conselheiro e vereador Osni Azzi, o qual havia manifestado interesse pelo Evento 120

referente ao Encontro de Motociclistas e Triciclistas (em novembro), comunicou que 121

não será mais possível a realização deste evento. Comentei ainda sobre o Evento da 122

Corrida da Independência (07 de setembro), que acontece pelo 2º ano consecutivo, 123

com aumento considerável de participantes (as inscrições terminaram no segundo dia) 124

– Márcio esclareceu ser necessário que o realizador do evento demonstre interesse em 125

compor o Calendário, relembrando a todos que há requisitos para que um evento faça 126

parte do Calendário: desejável que demonstre apelo turístico ou reconhecida 127

tradição, ressaltando que “tradição” não significa um ou dois anos, lembrando também 128

que o “ou” é justamente para não coibir as inovações que possam surgir. 4) II Fórum 129

Municipal de Turismo – Data: 27/09/2022 – o consultor e turismólogo Márcio Langoni, 130

elencou algumas ações e providências do II Fórum Municipal: convite virtual; local que 131

sediará é um empreendimento consolidado e com potencial para ser o anfitrião; terão 132

dois (02) Painéis – ele próprio apresentará o Plano Diretor Municipal e no outro Painel 133

a Interlocutora Regional, Marina Martins apresentará o Plano Diretor Regional e ações 134

da Região Turística Coração Paulista; o consultor será o moderador do Bate-papo com 135

Empreendedores - forças vivas da comunidade, lembrando que no ano de 2019 o 136

evento ocorreu no Spaço Light  e que no ano de 2023 haverão outros empreendedores 137

e outro local para sediar. Completou que tão logo a programação esteja finalizada 138

haverá compartilhamento no Grupo do COMTUR, discorreu ainda sobre a possibilidade 139

6

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 19/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 05/09/2022

de encerramento com oferecimento de almoço com cardápio único  - Arroz de Barranco 140

– como estratégia para lançar luzes ao planejamento do Evento Gastronômico, já 141

comentado em reunião anterior e que consta no Plano Diretor 2020. Yuno sugeriu um 142

terceiro (3º) Painel com foco no turismo envolvendo os Gestores e Coordenadores 143

Municipais, Langoni refletiu sobre a importância de se concentrar no empreendedor 144

neste momento, e que no próximo Fórum poder-se á pensar em discutir Políticas 145

Públicas direcionadas ao turismo. Yuno ainda sugeriu um quarto (4º) Painel sobre os 146

Programas do SEBRAE e outras parcerias, justificando que há muitos programas e 147

iniciativas desconhecidas pelos empreendedores, os quais poderiam trazer benefícios 148

aos mesmos. O Fórum estrategicamente será realizado no Dia Mundial do Turismo, 149

que também consta como ação do Plano Diretor de Turismo (divulgação da data). 5) 150

Resultados - Dimensionamento dos Atrativos Turísticos para Roteirização – teve como 151

finalidade se reportar aos empreendimentos turísticos por meio de visita técnica com a 152

intencionalidade de conhecer os produtos a serem oferecidos aos moradores e turistas 153

– Houve a apresentação dos resultados, por meio de demonstração de fotos dos locais 154

visitados, com relatos sobre a atividade - iniciamos após a Reunião Ordinária 155

(01/08/22) e finalizamos as atividades após às 18h, participaram desta atividade os 156

seguintes conselheiros: Aretha Sanches; Adriana Merlin; Coronel Jorge Miguel; Maria 157

Stela Paparelli; Lú Tosi e esposo Dr. Tosi; consultor Márcio Langoni e Éder Azevedo 158

(no Recanto Sabiá), o roteiro foi seguido, de acordo com o cronograma mencionado na 159

18ª Reunião Ordinária - Museu do Café; Recanto Sabiá; Sítio Tupã; Igreja Matriz Santa 160

Maria de Piratininga; Hotel Emburi e Chalé Brasil – no Roteiro da Programação da 161

atividade constava ainda visita ao Restaurante Socó, porém como houve a informação 162

de que não havia interesse (no momento) em se adaptar para receber um maior 163

número de pessoa (turistas), e também programada visita ao  empreendimento Divina 164

Cecília, contudo nesta data e horário, os proprietários avisaram (aniversários de Bauru) 165

não seria possível recepcionar o Grupo da atividade de Dimensionamento. Para a 166

apresentação dos resultados aos demais Conselheiros, Márcio Langoni de forma 167

7

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 19/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 05/09/2022

organizada, clara e muito didática por meio de tabela, representou todos os 168

empreendimentos visitados, demonstrando a situação de cada um (capacidade, 169

atividades oferecidas, perfil do público atendido, formas de agendamentos, entre outras 170

considerações). A Sra. Maria de Lourdes Lara de Pádua, proprietária do Recanto Sabiá 171

esclareceu que o local oferece condições satisfatórias para a oferta de serviço para 172

grandes grupos, e há interesse em atender com regularidade e não somente em 173

temporadas. Quanto ao Sítio Tupã, Paulo Mazo comentou sobre alguns ajustes 174

necessários para expandir o atendimento. Como fechamento houve breve comentário 175

sobre o anseio por uma Pastoral do Turismo, comentada pelo Padre Enedir, 176

representante de Atrativos Urbanos, durante a visita à Igreja Matriz Santa Maria. 177

Finalizou-se a Reunião, com agradecimentos aos presentes, e convite para a 20ª 178

Reunião Ordinária do COMTUR, no dia 03 de outubro de 2022. Nada mais havendo a 179

tratar, demos por encerrado os trabalhos, e eu, Adriana Maura Barboza Merlin, 180

Secretária Executiva, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada 181

somente por mim, em decorrência da ausência justificada do Presidente, Élton 182

Augustus Clementino.   183

Piratininga/SP, 05 de setembro de 2022.  184

 185

 186

 187

Adriana Maura Barboza Merlin 188

Secretária Executiva - COMTUR 189